
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°14
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA-SCUOLA-CULTURA-BIBLIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI
SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL RESTAURO
DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL 1941.

Oggi  ventotto del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore  12:50, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cagalli Stefano SINDACO Presente
Gennari Andrea ASSESSORE Presente
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente
Gallo Veronica ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  De Pascali Alessandro.

Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI
SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL RESTAURO
DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL 1941.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende sostenere le attività culturali finalizzate
alla promozione delle tradizioni, della storia e delle particolarità artistiche locali, svolte nell’ambito
del territorio comunale;

Evidenziato il pregio storico e culturale dell’organo a canne "Rotelli Varesi" realizzato nel 1941,
che con il restauro ed il recupero funzionale potrà incrementare il suo valore storico-artistico,
impreziosendo notevolmente il complesso parrocchiale;

Tenuto conto che il restauro dello strumento musicale potrà consentire il suo utilizzo anche per
eventi, esibizioni organistice, concerti a beneficio dell’intera collettività;

Visto il preventivo di spesa prot. n. 1010 del 25.01.2023 di Bottega Organaria;

Acquisita l’istanza della Parrocchia di San Biagio Vescovo e Martire di Casaleone prot. n. 947 del
25.01.2023 con la quale il Parroco in vista della manutenzione straordinaria dell’organo sito
all’interno della Chiesa parrochiale, chiede la possibilità di ottenere un contributo economico per
sostenere la spesa necessaria per la suddetta manutenzione;

Ritenuto di poter sostenere l’inziativa meritoria della Parrocchia quantificando in € 1.000,00=
(mille//00) il contributo straordinario da concedere alla Parrocchia di San Biagio Vescovo e Martire
di Casaleone per il restauro dell’organo;

 Visto l’art. 12 "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici" della L. 241/90 che dispone: "La
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono
attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deverisultare dai
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1."

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 28/06/2008, esecutiva, con la
quale è stato approvato il regolamento comunale per la concessione di contributi economici ed altri
benefici ad Enti ed Associazioni e allo stesso tempo è stato istituito l'albo delle Associazioni;

Visto l’art. 4, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L.
7 agosto 2012, n. 135, che dispone: "A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo
oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

agliarticoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure previste dalla
normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui
agli articolida 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa,
anche atitolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono
escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta
formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali
e dei benied attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione
sociale di cuialla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto
1991, n. 266,le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le
cooperative sociali dicui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive
dilettantistiche di cui all'articolo 90della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonchè le associazioni
rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali";

Preso atto che la Parrocchia è una comunità di fedeli nell’ambito di una Diocesi, é una persona
giuridica pubblica, costituita con decreto dall’Ordinario diocesano ed è riconosciuta civilmente con
decreto del Ministro dell’Interno e, dopo il riconoscimento, dev’essere iscritta nel registro delle
Persone giuridiche presso il Tribunale Civile; è perciò un soggetto di diritto, ha un codice fiscale,
un suo patrimonio, un rappresentante legale nella persona del Parroco;

Verificato che la Parrocchia é esclusa dal divieto di assegnazioni di contributi, in quanto soggetto
giuridico diverso dagli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile;

Ritenuto pertanto di provvedere allo stanziamento nel redigendo bilancio di previsione di una
somma pari ad € 1.000,00= (mille//00) per l’erogazione del suddetto contributo a favore della
Parrocchia di San Biagio Vescovo e Martire di Casaleone;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visto il Decreto legislativo18.08.2000, n. 267 (TUEL);

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di riconoscere, per le ragioni espresse in narrativa, sulla base della vigente regolamentazione2.
comunale per la concessione di contributi economici ed altri benefici ad Enti ed
Associazioni, un contributo straordinario di € 1.000,00= (mille//00) alla Parrocchia di San
Biagio Vescovo e Martire di Casaleone per il restauro dell’organo a canne "Rotelli Varesi"
realizzato nel 1941;
Di dare mandato al Responsabile del Settore economico finanziario, di prevedere, nel3.
redigendo bilancio di previsione le risorse necessarie per l’erogazione di tale contributo;
Di demandare gli atti gestionali conseguenti ed inerenti al Responsabile del Servizio4.
Segreteria-Affari Generali ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni5.
consecutivi e nella Sezione "Amministrazione Trasparente" sotto-sezione "Provvedimenti
organi di indirizzo" e sotto-sezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ai
sensi dell’art. 23 e 26, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., rappresentando la
pubblicazione altresì in tale fattispecie condizione legale di efficacia del provvedimento;
Di comunicare in elenco il presente atto al Capogruppo Consiliare contestualmente alla6.
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.
Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PARROCCHIA DI
SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL RESTAURO
DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL 1941.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  De Pascali Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA
PARROCCHIA DI SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL
RESTAURO DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL
1941.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 25-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA
PARROCCHIA DI SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL
RESTAURO DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL
1941.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 25-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 14 del 28-01-2023

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA
PARROCCHIA DI SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL
RESTAURO DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL
1941.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 93.

li 30-01-2023 L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 14 del 28-01-2023

Oggetto: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA
PARROCCHIA DI SAN BIAGIO VESCOVO E MARTIRE PER IL
RESTAURO DELL'ORGANO A CANNE "ROTELLI VARESI" DEL
1941.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28-01-2023


